Proc. Leg. nº 2271/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 901/2022

VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à FC Eventos
Esportivos e à Secretaria de Esportes e
Lazer de Valinhos pela realização da
30ª Copa de Futebol de Base “Futuros
Craques”.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO e ALÉCIO CAU requerem nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à FC Eventos Esportivos e à Secretaria de
Esportes e Lazer de Valinhos pela realização da 30ª Copa de Futebol de Base
“Futuros Craques”.

JUSTIFICATIVA

Nos dias 20 a 24 de abril, foi realizado nos campos de futebol de Valinhos a
30ª Copa de Futebol de Base “Futuros Craques”, a cargo da FC Eventos
Esportivos em parceria com a Secretaria de Esportes e Lazer do Município.

O idealizador do projeto, Fabrício Constantini, já realizava com sucessos
eventos deste porte na região do sul de Minas Gerais e agora trouxe para
Valinhos.

Foram 56 equipes participantes das categorias sub 11 a sub 18,
contando com 1008 atletas inscritos e 168 professores. Foram realizados no
total 102 jogos nos campos do São Cristóvão, Jupa, Castelo, Pinheirão e
Palmeirinha.

Valinhos esteve representada pelas equipes Castelo Esporte Clube,
Country Club, Olé Brasil e escolinha da Prefeitura Municipal.

É fundamental estimular estes tipos de campeonato que mostram para
jovens e crianças o valor e a força que o esporte possui. Além disso, pela

Proc. Leg. nº 2271/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 901/2022

quantidade de equipes visitantes, a realização deste evento trouxe um grande
movimento para o comércio valinhense, principalmente hotéis e restaurantes.

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício à FC Eventos Esportivos e à Secretaria de Esportes e Lazer de Valinhos,
parabenizando pela realização da 30ª Copa de Futebol de Base “Futuros
Craques”.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

AUTORIA: MAYR, ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1DZA6V7PJ9620621
		2022-04-25T12:07:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T12:07:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T13:55:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T13:55:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura